Diário da República, 2.a série — N.o 210 — 31 de Outubro de 2007 31 467

Hospital de São Marcos

Deliberação n.o 2240/2007

Por deliberação do conselho de administração de 11 de Outubro
de 2007, foi Maria Del Carmen Iglésias Fernandez, assistente eventual
de patologia clínica deste Hospital, nomeada definitivamente, pre-
cedendo concurso, na categoria de assistente de patologia clínica,
escalão 1, índice 120, da carreira médica hospitalar do quadro de
pessoal deste Hospital, no regime de trabalho de dedicação exclusiva
de quarenta e duas horas semanais, ficando exonerada do lugar que
ocupa com efeitos à data da posse no novo lugar. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Lino Mesquita Machado.

Deliberação n.o 2241/2007

Por deliberação do conselho de administração de 11 de Outubro
de 2007, foi Maria do Céu Silva Vivas Rodrigues, especialista de
informática do grau 2, nível 2, da carreira de especialista de informática
deste Hospital, nomeada definitivamente, precedendo concurso, na
categoria de especialista de informática do grau 3, nível 1, escalão
1, índice 720, da carreira de especialista de informática do quadro
de pessoal deste Hospital, ficando exonerada do lugar que ocupa,
com efeitos à data da aceitação de nomeação no novo lugar. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Lino Mesquita Machado.

INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.o 21 171/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007, no uso de competência
delegada, de harmonia com o disposto no artigo 8.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 61/94, de 12 de Outubro, foi revogada a autorização
patente no aviso n.o 1644/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 30, de 10 de Fevereiro de 2006, para comercializar por
grosso substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados,
concedida à sociedade Soquifa Medicamentos, S. A., com sede na
Avenida da Imaculada Conceição, 717-725, em Braga, e instalações
sitas na Rua de João de Ruão, 137, em Cantanhede.

28 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente do Conselho Direc-
tivo, Hélder Mota Filipe.

Aviso n.o 21 172/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007, no uso de competência
delegada, de harmonia com o disposto no artigo 8.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 61/94, de 12 de Outubro, foi revogada a autorização
patente no aviso n.o 5988/2004, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 122, de 25 de Maio de 2004, para comercializar por
grosso substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados,
concedida à sociedade Soquifa Medicamentos, S. A., com sede na
Avenida da Imaculada Conceição, 717-725, em Braga, e instalações

sitas na Avenida de D. Nuno Álvares Pereira, 11, em Macedo de
Cavaleiros.

28 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente do Conselho Direc-
tivo, Hélder Mota Filipe.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical À Beira Douro

Aviso n.o 21 173/2007

Torna-se público que foi nomeada, em regime de substituição, por
urgente conveniência de serviço, para o desempenho das funções de
chefe dos Serviços de Administração Escolar a assistente de admi-
nistração principal do quadro distrital de vinculação Alzira Maria
Silvério Petinga Paiva, cabendo-lhe o vencimento correspondente a
esta categoria, com efeitos a partir de 20 de Novembro de 2002.

15 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Maria Queirós Marques da Silva Pires.

Agrupamento Vertical de Escolas
de Leça da Palmeira/Santa Cruz do Bispo

Despacho (extracto) n.o 25 021/2007

Por despacho da subdirectora-geral dos Recursos Humanos da Edu-
cação de 11 de Julho de 2007, foi autorizada a licença sem vencimento
de longa duração, nos termos do artigo 107.o do ECD, conjugado
com o n.o 1 do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
na relação dada pela Lei n.o 117/99, de 11 de Agosto, com efeitos
desde 1 de Setembro de 2007, solicitada pela docente Dora Isabel
Lopes Gonçalves, pertencente ao QZP do Porto, do grupo 110, afecta
ao Agrupamento Vertical de Escolas de Leça da Palmeira/Santa Cruz
do Bispo.

15 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Gonçalves Sequeira.

Escola S/3 de São Pedro — Vila Real

Despacho n.o 25 022/2007

Por despacho de 22 de Agosto de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso de competências delegadas no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-
-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

540 Eduardo Seixas de Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ES/3 D. Manuel I — Beja 404615 Escola S/3 S. Pedro . . . . . . 402874
550 Maria de Lurdes Meirinhos Lopes . . . . . . . . . . . . . . . ES/3 do Rodo . . . . . . . . . . . 402692 Escola S/3 S. Pedro . . . . . . 402874
620 Paula Maria Alves Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Diogo Cão . . . . . . . 340996 Escola S/3 S. Pedro . . . . . . 402874

Grupo Nome Do QZP Código Para QZP Código Código da escola
de afectação

500 Maria da Piedade Lopes Rodrigues . . . . . . . . . . CAE de Bragança . . . 4 CAE de Vila Real . . . 17 402874
620 Renato Jorge Nogueira Braga Silva Pinto . . . CAE de Bragança . . . 4 CAE de Vila Real . . . 17 402874

16 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Miguel Costa Pinto.